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1. Úvod

Pro zpracování bakalářské práce k završení svého tříletého studia jsem si vybral téma

parkouru a jeho vliv na koordinační schopnosti jedinců staršího školního věku. Mou motivací

pro výběr a následné zpracování této myšlenky je jednoznačně subjektivní zájem a praktika

této sportovní disciplíny. Parkouru se aktivně věnuji již několik let a vnímám tuto aktivitu jako

velice zajímavou a zdraví prospěšnou. Rád bych dokázal čtenářům ale i sobě, že jeho

provozování má pozitivní vliv na rozvoj motorických schopností, především schopností

koordinačních.

Dalším faktorem při výběru tohoto tématu byl fakt stále upadajícího zájmu o

pohybovou aktivitu mezi dětmi. Dle mého názoru je to způsobeno obavami z něčeho nového

nebo obtížností průniku do nového kolektivu. Parkour je individuální sport který je zpočátku

minimálně kondičně náročný a pro jeho praktikování není potřeba žádného speciálního

vybavení. Jsem přesvědčen, že díky jeho přirozenosti, jednoduchosti a nádechu dobrodružství

je parkour ideální prostředek pro vstup do světa sportu. Začínající parkourista může vyhledat

například služby některých podniků, které poskytují potřebné lekce, nebo se může obrátit na

přátelskou parkourovou komunitu, která je velmi aktivní na sociálních sítích.

Parkour lze považovat za nový sport a v literatuře existuje pouze minimum zdrojů

zabývajících se pozitivními vlivy této disciplíny. Touto prací bych chtěl přinést nové

informace, které poslouží k pozitivnímu rozvoji této pohybové aktivity.
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2. Cíl, úkoly práce a hypotézy

Cíl:

Cílem této práce je zjistit, zdali má provozování parkouru vliv na koordinační

schopnosti dětí ve starším školním věku.

Úkoly:

a) Nashromáždit teoretická východiska.

b) Otestovat jednotlivé skupiny pomocí motorických testů.

c) Analyzovat naměřené hodnoty jednotlivých skupin.

d) Porovnat výsledné hodnoty jednotlivých skupin.

e) Na základě nashromážděných informací vyvodit závěr práce.

Hypotézy:

H1: Předpokládáme, že děti věnující se pravidelně parkouru, budou mít vyšší úroveň

koordinačních schopností než jejich vrstevníci, kteří se pravidelně nevěnují žádnému sportu.

H2: Předpokládáme, že děti věnující se pravidelně parkouru, budou mít vyšší úroveň

koordinačních schopností než jejich vrstevníci, kteří se pravidelně věnují jiným sportům.
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3. Teoretická východiska
3.1. Vývoj člověka

Člověk se neustále vyvíjí, ať už hovoříme o ontogenezi, tedy o vývoji jednotlivce, nebo

o fylogenezi, čímž rozumíme vývoj celého lidského druhu. V našem případě se budeme

soustředit a pracovat s termínem ontogeneze. Je nesporné, že každý člověk projde v průběhu

svého života širokou škálou změn. Celý tento průběh lze rozdělit na tři hlavní periody. První

stádium je mládí, během kterého dochází k nejvýznamnějšímu vývinu, a to jak fyzickému, tak

i psychickému. Následuje období dospělosti, při němž je jedinec již plně vyvinut, kultivuje se,

manipuluje s okolním světem a rozmnožuje se. Poslední etapa stáří se vyznačuje snížením

aktivity a zaniknutím (Kouba, str. 44-47, 1995).

3.1.1. Období mládí

Období mládí je tak komplexní, že jej rozdělujeme do několika dalších podskupin.

Počínaje obdobím kojence, kdy dochází k projevování různých reflexů, dítě se učí lézt a stoupat

si do vzpřímené polohy. S prvními dětskými krůčky začíná období batolete, ve kterém se dítě

postupně učí pobíhat, překonávat překážky, či házet míček. Plynulost jeho pohybů se stále

zlepšuje a ve třetím roce jeho života začíná období předškolního věku. U dětí se postupně

automatizuje chůze a pohyby končetin se osamostatňují od pohybů těla. V tomto období je také

možné pozorovat zlepšování rovnováhy a návaznosti jednotlivých pohybů, například skok s

rozběhem. Další etapa vývoje přichází v šestém roku života. Nazýváme ji mladší školní věk

nebo také prepubescence. Kromě vývoje motoriky, v tomto období dochází k výraznému

psychickému a sociálnímu rozvoji. Mezi jednotlivci začínají vznikat rozdíly, což má za

následek tvoření malých sociálních skupin. Během jedenáctého roku života nastává období

staršího školního věku, také známé jako pubescence. Toto období je pro tuto závěrečnou práci

stěžejní a v dalších odstavcích se mu budu věnovat podrobněji (Čelikovský a kol., 1979, str.

32-39).

3.1.2. Starší školní věk

Starší školní věk je přechodným obdobím mezi dětstvím a dospělostí. Jedná se tedy o

značně zásadní etapu ve vývoji jedince. Věkové rozhraní staršího školního věku se v odborné

literatuře liší. Většinou se jedná o období mezi 11 a 16 lety. Toto rozmezí je však pouze

orientační a jeho začátek i konec se může volně pohybovat. Z období pubescence přecházíme
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plynule do období adolescence, které je okolo 18. roku života zakončeno dospělostí jedince

(Čelikovský a kol., 1979, str. 25-26).

Z hlediska motorického vývoje dochází právě v tomto období k největším a esenciálním

změnám. Poprvé od narození jedince je možné pozorovat takzvaný nerovnoměrný vývoj, tzn.

že u děvčat a chlapců lze pozorovat odlišné vývojové znaky. U děvčat začíná puberta z pravidla

o něco dříve (Čelikovský a kol., 1979, str. 25-26).

3.1.3. Biologické změny ve starším školním věku

Fáze staršího školního věku se projevuje především urychleným růstem, změnami

tělesné proporcionality a poměrů tělesných složek. Dochází k pohlavnímu zrání a vývoji

sekundárních pohlavních znaků (Kouba, 1995, str. 57-58).

Je běžné, že v období staršího školního věku dochází ke zhoršení koordinačních

schopností. Je to způsobeno především nerovnoměrným a překotným nárůstem svalstva a kostí.

Nejzásadněji jsou postiženy horní a dolní končetiny. Při růstu svalové hmoty mají svaly

tendenci růst spíše do délky než do šířky. Z tohoto důvodu jsou nohy, paže i trup velmi často

oslabeny, což má za následek snížení síly jedinců (Čelikovský a kol., 1979, str. 26).

Již zmíněné nevyrovnanosti při svalovém růstu mnohdy způsobují zhoršení

obratnostních schopností. Jejich pohyby jsou těžkopádné a neohrabané. Tyto skutečnosti lze

zaznamenat například při gymnastických cvičeních. Zhoršení koordinace se zvláště projevuje

u jedinců bez pravidelné pohybové aktivity. Může se stát, že cvik, který žák zvládal v období

prepubescence, mu nyní bude dělat problémy. To samé může postihnout i plynulost a návaznost

jednotlivých pohybů (Čelikovský a kol., 1979, str. 27).

I přesto, že dochází ke zhoršování koordinovaných pohybů, žák se je pomalu učí

analyzovat, uvědomuje si jednotlivé pohyby a díky tomu je schopen odhalovat své vlastní

chyby. Při cvičení tak dochází ke zvýšené opatrnosti, především díky zvýšenému uvědomění

možných následků (Čelikovský a kol., 1979, str. 27).

3.1.4. Psychologické změny ve starším školním věku

Během tohoto období dochází mimo jiné i k emotivnímu vývoji, a proto při posuzování

motoriky musíme brát v potaz i změny psychologické. Velice často dochází k výkyvům nálad

jedince a střídají se fáze se zvýšenou aktivitou a únavou. Dochází ke zvýšení zájmů o různé

činnosti, např. sport. Jedinci se snaží vynikat a prokazovat své schopnosti a dovednosti.

Důležitou rolí v tomto období je také socializace, žáci se osamostatňují od rodiny a vytvářejí

si hlubší vztahy se svými vrstevníky (Kouba, 1995, str. 58).
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3.2. Motorické schopnosti

“Pojmem motorická schopnost rozumíme integraci vnitřních vlastností organismu, která

podmiňuje splnění určité skupiny pohybových úkolů a současně je jimi podmíněna”

(Čelikovský a kol., 1979, str. 73).

Rozumíme tím vnitřní vlastnosti těla, které jsou definovány trénovaností svalů, orgánů

i centrální nervové soustavy. Schopnosti jsou vrozené a lze je v odlišných mírách zaznamenat

u každého jedince. Jednotlivé schopnosti se dělí na kondiční a koordinační. Skupinu

kondičních lze dále rozdělit na schopnosti silové, rychlostní a vytrvalostní. Všechny odvětví


[…]


vyřadili výsledky tohoto jedince zjistili bychom, že skupina sportovců dosáhla podobných

výsledků jako skupina parkouristů s dalšími sportovními zájmy. Ovšem jednoznačně

nejlepších výsledků opět dosahuje skupina parkouristů, i když rozdíly mezi skupinami nejsou

statisticky významné. Pouze rozdíly v prvním pokusu dosahují střední hranice věcné

významnosti.

V testu opakovaných přeskoků dosáhli jak sportovci, tak i parkouristi s dalšími

sportovními zájmy podobně dobrých výsledků. Skupina parkouristů za nimi lehce zaostává,

ale stále dosahuje lepších výsledků než skupina nesportovců. Kromě koordinace má výsledky

tohoto testu vliv i úroveň akční a reakční rychlosti, síly dolních končetin nebo rychlostní

vytrvalosti. Proto je přirozené, že lepších výsledků dosahují jedinci věnujícím například

týmovým sportům, protože právě v jejich trénincích se klade důraz rozvoj těchto kvalit, na

rozdíl od tréninků parkourových soustředěných spíše na koordinaci.

V testu vertikálního skoku s rotací měly všechny tři sportovní skupiny podobné

výsledky. Vyčnívá pouze druhý pokus skupiny parkouristů s dalšími sportovními zájmy.

Nejhůře je na tom opět skupina nesportovců. Rozdíly mezi skupinami jsou však tak minimální,

že výsledky nelze považovat za staticky ani věcně významné. I přesto, že průměrné výsledky

neukazují žádnou výjimečnost parkouristů, dosáhli alespoň malého vítězství v pomyslné

soutěži o největší rotaci a hranici 500° překonali ve třech případech.

Kromě hodnot rotací přinesl tento test další zajímavé poznatky. Například, že

nejčastější zaznamenanou hodnotou bylo 360°, přesně jedna celá rotace kolem své osy. Ve

všech skupina tvořila tato hodnota 25% až 33% všech pokusů. Další zajímavostí byl směr

rotace. Z celého testovaného souboru přibližně 70% jedinců provádělo obě své rotace za levým
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ramenem. Bohužel součástí práce nebyl průzkum laterality, takže není možné říct, zda tato

skutečnost souvisí například s dominancí pravé ruky, či nikoliv.

Během testování rotace u žáků základní školy jsem narazil na menší úskalí. Jedinci při

svých pokusech měli problém odhadnou takovou míru rotace, aby jí byli schopni kontrolovaně

ustát. V pár případech jsem je po několika neúspěšných pokusech musel pobízet k tomu, aby

se pokusili provést rotaci menší, ale kontrolovanou. Z tohoto důvodu bych pro příště změnil

postup tohoto testu. U každé testované osoby bych začal například na hodnotě 180° a po jejich

splnění bych postupně navyšoval o 20° až do té doby, kdy by nebyli rotaci schopni provést.

Při testování na základní škole mě mile překvapila sportovní aktivnost jednotlivých

žáků. I když se v současné době neustále mluví o přibývání obezity a nadváhy společně s

poklesem zájmu o sportovní aktivity, bylo celkem náročné ve třídách hledat jedince, kteří se

nevěnují žádnému sportu. Stejně tak dětí s nadváhou jsem během svého počínání zaznamenal

minimum, i když to přímo nebylo náplní mé práce.
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8. Závěr

Tato práce byla zaměřena na vliv parkouru na koordinační schopnosti dětí staršího

školního věku. V kapitole teoretických východisek jsem se věnoval lidskému vývoji, díky

kterému jsem definoval a ukotvil starší školní věk a zároveň jsem ho rozdělil podle typu změn,

kterými jedinec prochází. Následně jsem popsal motorické schopnosti, které se neodmyslitelně

týkají tématu této práce. Dále jsem přiblížil stěžejní sportovní disciplínu pro můj výzkum a tou

je parkour. Ten jsem definoval, zařadil do historického vývoje a vybral několik klíčových

osobností pro rozvoj tohoto sportu. Dále jsem popsal vlivy parkouru na motoriku člověka.

Metodická část informuje o zvoleném výzkumném souboru, představuje použité testy

a popisuje statistické metody použité k analýze výsledků. Dále práce obsahuje popis výsledků

a porovnání jednotlivých skupin.

Pomocí testování jsem zjistil, že parkouristi mají vyšší úroveň koordinačních

schopností než děti, které se nevěnují žádnému sportu. Kromě testu skoku na cíl však nebyly

výsledky statisticky významné.

Při porovnání výsledků mezi parkouristy a sportovci jsem zjistil, že ve dvou testech

dosáhli skupiny podobných výsledků. V testu opakovaných přeskoků dosáhli sportovci lepších

výsledků a v testu skoku na cíl dosáhli jednoznačně lepších výsledků parkouristi. Z tohoto

důvodu jsem zamítl obě mé hypotézy.
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9. Resumé

V bakalářské práci jsem zjišťoval, jaký má provozování parkouru vliv na koordinační

schopnosti. Práce obsahuje několik teoretických východisek, například informace o vývoji

člověka, motorických schopnostech nebo vývoji parkouru a jeho vlivu na motorické

schopnosti. Pro analýzu jsem použil několik motorických testů, jejichž výsledky jsem následně

analyzoval a vyvodil závěr. Dle mnou provedených měření má provozování parkouru pozitivní

vliv na koordinační schopnosti, avšak velikost tohoto vlivu je ve většině případů srovnatelná s

jinými sporty.
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10. Summary

During the composition of my bachelor thesis, I mainly focused on the influence of

parkour on coordination skills. Thesis contains theoretical information discussing human

development, motor skills, origin of parkour and the influence of parkour on motor skills. For

the analysis I performed motor tests and then I analyzed the results. From the results I came to

a conclusion. The test I performed showed that parkour has a positive influence on coordination

skills. Nevertheless, the magnitude of presented effects is in most cases comparable to other

sports.
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