**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce**

Akademický rok 2021/22

**Jméno studenta: Josef Tábor**

**Studijní obor: Tělesná výchova a sport**

**Téma bakalářské práce: Vliv provozování parkouru na koordinační schopnosti dětí staršího školního věku.**

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

**Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma předložené bakalářské práce navrhl autor sám. S vedoucí práce pravidelně a poměrně často konzultoval.

Teoretická východiska jsou stanovena v návaznosti na plnění cíle a úkolů bakalářské práce. Není uvedena výzkumná otázka. Kapitola „vývoj člověka“ by byla vhodněji nazvána „vývoj jedince“. U zodpovězení hypotéz jsou zaměněny hypotézy. Občasně se v textu objevují zkratky, které nejsou v textu jednoznačně vysvětleny. Bakalářská práce obsahuje celou řadu gramatických i stylistických chyb.

V hodnocení plagiátorství vykazuje tato BP shodu maximálně 3 %.

Doplňující dotazy:

Měl jste ambice dokázat, že tréninky parkouru vedou k významnému zvýšení úrovně koordinačních schopností, což se nepodařilo. Pokuste se vysvětlit, proč.

Co byste dnes udělal jinak?

V Plzni, dne 26. 8. 2022

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce